青浦区教育局关于开展2021年度教育科学研究项目（课题）申报工作的通知
各教育单位：

按照《青浦区教育科学研究项目管理办法》，经区教育科研领导小组研究，决定于2021年9月起组织2021年度青浦区教育科学研究项目申报工作。现将申报工作的有关事项通知如下：

一、指导思想：以习近平同志中国特色社会主义理论为指导，贯彻和落实《教育部关于加强新时代教育科学研究工作的意见》（教政法〔2019〕16号）文件精神，发挥教育科学的先导、引领、驱动和支撑作用，推动青浦教育的内涵发展、创新发展和跨越式发展。
二、2021年度区教育科学研究项目（课题）共设重大研究项目5—10项，重点研究项目30项，一般研究项目100项，青年教师课题50项（负责人与成员年龄均在35周岁以下）。重大研究项目原则上由教育局领导、学校领导和资深教育研究人员申报，须有团队的架构，回应青浦教育发展改革的重大问题、核心问题和关键问题；重点研究项目和一般研究项目主要致力于解决学校教育教学中的具体问题。
三、经费资助。重大研究项目，每项5万元；重点研究项目，每项3万元；一般研究项目，每项1万元；青年教师课题，每项5000元。
四、项目（课题）研究时间。本年度重大研究项目、重点研究项目、一般研究项目、青年教师课题要求2年完成，研究期限自项目批准立项之日计算。

五、重大研究项目、重点研究项目、一般研究项目、青年教师课题申报人应填写《青浦区教育科学研究项目申请书》。
六、项目（课题）立项通过项目（课题）申报、资格审查、学科组评审、区教育科研项目审定委员会审定后公示，无异议后下达项目（课题）研究立项通知和下拨研究经费。
七、项目（课题）一旦立项，重大研究项目和重点研究项目由区教科室直接管理，一般研究项目和青年教师课题委托学校教科室管理，每个项目（课题）都要进行开题会、中期汇报会、结题鉴定会。研究项目（课题）经费由项目主持人负责，遵照学校的财务制度，依据《青浦区教育科学研究项目经费管理及使用办法》进行合理使用。

八、各学校的项目（课题）送报数为本校教职工人数的5%（其中重大研究项目申报不占送报数），学校教科室主任应在对项目（课题）遴选的基础上根据申报限额，集中报送。大型学校可适度放宽青年教师课题申报数。各学校申报人的项目（课题）申请书应由所属单位签署审核意见并加盖公章后由学校教科室主任统一送报青浦区教师进修学院教科中心。申报人需交申请书一式三份，双面打印，申报书与活页分开装订。
九、项目（课题）申报人要如实填报申报材料，并承诺无知识产权争议。凡在申请中弄虚作假者，一经发现并查实后，取消2年申报资格。已获准立项，即作撤项处理，并通报批评。之前没有结题的项目（课题）负责人不得再申报。
十、各学校受理申报工作自文件下发之日开始。各学校向青浦区教师进修学院教科中心文萃楼106集中报送申请书（一式三份）、一览表，日期为2021年9月23日至9月24日，上午9：00—11：00，下午13：30—16：30。联系人：陈旭宁（18917904768）。
十一、本次申报工作需要申请人在青浦区教育科研管理平台：http://jyky.qpedu.cn/上传相关信息，时间为：9月23日至9月27日。请严格按照时间节点呈送纸质材料及上传平台信息。
十二、本通知和《青浦区教育科学研究项目申请书》《2021年区项目（课题）学校申报一览表》《2021年区重大项目申报意向表》可从青浦区教育局通知网站下载。
                                      青浦区教育局
2021年8月28日